
UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE E PAGAMENTI

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1350 del 08/10/2021

Oggetto: TRASFERIMENTO  DAL  COMUNE  DI  PARMA  DEI  PROVENTI  SPETTANTI  AI  SENSI 

DELL'ART.142 C. 12 BIS DEL D.LGS. 285/1992 E CONTESTUALE REGOLARIZZO CONTABILE 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
 
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- la Determina Dirigenziale n. 1683 del 29/12/2020 relativa al conferimento dell’incarico di 
posizione organizzativa “Ufficio Bilancio di parte corrente e pagamenti” fino al 31 dicembre 2023;

 

Premesso che: 

-  il  Documento  Unico  di  Programmazione (DUP)  2021  –  2023  è  stato  approvato  con  atto  di 

Consiglio Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

- il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del  

22/12/2020 immediatamente eseguibile;

- Il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 è stato approvato con D.P. 28 del 12.02.21

Determina n. 1350 del 08/10/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Premesso che, ai sensi dell’articolo 142 del codice della strada, come modificato e integrato dalla 

legge 29 luglio 2010, n. 120, è obbligatorio che i proventi derivanti dalle sanzioni per violazioni dei 

limiti massimi di velocità elevate tramite l’attività accertativa effettuata con apparecchi, o sistemi, di 

rilevamento, o dispositivi e mezzi tecnici di controllo a distanza, siano attribuiti, in misura pari al 50 

per cento ciascuno, all’«ente proprietario» della strada e all’«ente accertatore» della violazione;

Evidenziato  che,  solo  con l’emanazione del  decreto  interministeriale del  30 dicembre 2019, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2020, gli «enti accertatori» hanno potuto 

procedere in merito, dato che, tramite il citato decreto, sono state fornite le modalità e i termini di 

versamento del 50 per cento dei proventi di che trattasi «agli enti proprietari»;

Atteso che il Comune di Parma è tenuto a trasferire alla Provincia di Parma, avendo installato, a 

far data  dall’anno  2015,  dei  sistemi  di  rilevamento  della  velocità  in  postazione  fissa  (cd. 

autovelox)  su strade  di  proprietà  del  predetto  Ente,  il  50  per  cento  dei  proventi  derivanti 

dall’accertamento delle violazioni ai limiti di velocità compiuto con i nominati mezzi tecnici di 

misurazione da remoto;

Osservato che (come si evince dalla combinata lettura del menzionato decreto interministeriale, 

delle istruzioni operative, diramate dal Ministero dell’interno, Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali, Direzione centrale della finanza locale, tramite la circolare  FL n. 14 del  09/07/2020, 

nonché del contenuto della circolare FL n. 21/2021 del 20 aprile 2021, che integra e chiarisce 

quanto indicato dalla nominata circolare FL n. 14/2020):

• per  proventi  si  intendono  le  somme  incassate  nell’anno  tenuto  a  riferimento, 

indipendentemente dall’anno di accertamento della violazione;

• il  cinquanta  per  cento  dei  proventi  da  trasferire  agli  «enti  proprietari»  deve  essere 

corrisposto  al netto  delle  spese  sostenute  per  tutti  i  procedimenti  amministrativi 

connessi all’accertamento e all’esazione delle contravvenzioni elevate;

Conteggiato, dunque, in 210.597,97 € l’incasso netto percepito dal Comune di Parma durante gli 

esercizi finanziari 2015-2018 

Quantificato, nel rispetto di quanto sopra dettagliato (50 per cento dei proventi incassati al netto 

delle spese sostenute per tutti i procedimenti amministrativi connessi all’accertamento e 

riscossione), in 105.298,98 € la cifra di competenza della Provincia di Parma, per gli anni compresi 

tra il 2015 e il 2018;

Appurato  che,  per  mero  errore  materiale,  il  suddetto  importo  non  è  stato  correttamente 

calcolato, e che l’effettivo movimento monetario è stato di euro 103.559,37, tale errato conteggio, 

ha comportato un eccesso pari a 1.739,61 €;

Determina n. 1350 del 08/10/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Rammentato  che dai principi generali  in materia di contabilità si deduce il  divieto di effettuare 

compensazioni di partite e che, pertanto, occorre che in bilancio siano evidenziate tutte le entrate e 

tutte le spese

Rilevata, la necessità di impegnare la somma di euro 1.739,61 al fine di regolarizzare le  partite in 

eccesso nell’ambito dei trasferimenti dei proventi stradali menzionati;

Dato  atto  delle  comunicazioni  intercorse  con  il  Comune di  Parma acquisite  ai  prot.  18.441 e 

21.986;

dato atto infine, che per il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa non sussistono le 

condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  L.241/1990,  come introdotto  dalla  legge 

190/2012;

DETERMINA

di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

di avere quantificato in 105.298,98 €, l’ammontare impegnato dal Comune di Parma di cui  la  
somma trasferita alla Provincia di Parma, è stata di euro 103.559,37 acc. 1289/21 – ord. 5347 
come da comunicazione prot 21986/21

di dare atto  saranno poste in essere tutte le necessarie azioni per regolarizzare con emissione di 
mandato di pagamento per 1.739,61 € vincolato a ordinativo di incasso di analogo importo;

di  impegnare la  spesa  complessiva  di  €  1.739,61  al  capitolo  504500107000  Trasferimenti 
correnti a Comuni, del bilancio 2021 – 2023, annualità 2021;

di regolarizzare la suddetta spesa di euro 1.739,61 nell’ambito dell’accertamento  n. 1289 /2021 
registrato  al  capitolo  di  entrata  570000576000  Sanzioni  del  codice della  strada  -  Titolo I   - 
tipologia  200  codice bilancio E. 3.05.02.03.002 ;  

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

- di dare atto che l’esigibilità della spesa e dell’entrata avrà luogo entro il 31/12/2021;

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(SCHIANCHI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1350 del 08/10/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Determina n. 1350 del 08/10/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3389 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 504500107000 / 0 Impegno 1091 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 1.739,61

Trasferimenti correnti a Comuni 04 - Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Totale Impegni 1.739,61

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE E PAGAMENTI 

Determinazione Dirigenziale n. 1350 / 2021 

Proposta n. 3389/2021

Oggetto:   TRASFERIMENTO DAL COMUNE DI PARMA DEI PROVENTI SPETTANTI AI SENSI 
DELL'ART.142 C. 12 BIS DEL D.LGS. 285/1992 E CONTESTUALE REGOLARIZZO 
CONTABILE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 504500107000/0 - PROVENTI CDS COMUNE DI PARMA ART. 142 C 12 BIS D.LGS 285/1992 
REGOLARIZZO CONTABILE E. 570/576 NOTA PROT 18441 E 21986
Cod.V Livello 1040102003 
 - Impegno n.1091/2021 – euro €1.739,61 
----

Parma, lì 08/10/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


